Liber tertius

Ignorantia inuicibilis non est voluntaria. Quia cum non sequatur ad aliquod voluntarium, nec etiam formatur: cum in illud non feratur voluntas. ¶ Et quod sequitur quod ad operationem inuoluntariam simpliciter duo requiruntur. scilicet quod nullo istorum modorum dicatur esse voluntaria: quod inuoluntarium simpliciter oivoluntario opponitur. Secundo requiritur quod sit nolita positue post factum: et quod cum non possit esse nolita positue i factio nec ante factum: quod tunc ignoratur. per hoc quod si non est nolita post factum quod non opponeret voluntario positue sed solum negatiue vel positue. ¶ Et quod sequitur quod solum illa operatio de inuoluntaria simpliciter fit per ignorantiam inuicibilem. ¶ Et nota quod dicitur iter facere ignoranter et propter ignorantiam. Maxime facere ignoranter est quando facies non habet oculo rectum versus rationem. Sed facere propter ignorantiam est quando ignorantia est causa principalis: sic quod si ipsa non esset hoc non fieret. Et sic patet quod dicitur ad rationes. Et etiam satis patet conclusio rationalis.

Queritur utrum operationes que fiunt propter iram vel concupiscentiam dicantur voluntarie. ¶ Et arguitur primo quod non: quod illud non est voluntarium quod fit a principio non voluntario: sed ira non est voluntaria. igitur. ¶ Arguitur secundo sic: quod incontinentes uult se rescindere ab irrationabili impetu et non potest. igitur. ¶ In oppositum dicitur esse aristoteles. Pro solutione

Sciendum est primo quod mens Aristotelis fuit quod operationes que fiunt propter iram dicuntur esse voluntarie. Et hoc probatur multis rationibus. Primo quod tunc sequitur quod pueri nichil agerent uoluntarie cum omnia agant propter iram vel concupiscentiam. ¶ Pro cuius declaratione super ponitur quod homines quidam sunt qui ante aduentum passionis habent uel potest habere versus rationem. et in illis operationibus que fiunt propter iram vel concupiscentiam potest laudari uel vituperari. quod si ira et concupiscentia multum turbent et ligent versus rationem: non tamen tollunt illi totaliter nec totum dominium

hominis quin possit impetu ire uel concupiscentie repugnare. Secundo: quod homo ante aduentum passionis potest moderare passionem aduenientem et eius impetum refrinare: et ea seipsum ducere ratione: sicut fouet uel demus versus ad mortem habere plenum versus rationem: quod tamen non bellat sine passione. id est si tales operationes laudent uel vituperent non est ex eo quod fiunt propter passionem: sed ex eo quod voluntas et ratio poterat rebellare et non rebellat: uel si aliquando rebellat non tamen omnino quod potest et quod debet ut in incontinentibus. Alii sunt qui ante aduentum passionis non habent versus rationem sicut puri maniaci. id est mente alienati. Et in istis operationibus que fiunt propter iram non laudantur: neque potest vituperantur. Item consonum est aliquis operari secundum iram et irasci: ut in bello contra inimicos. Ita dicit Aristoteles. Sit ut immitte furor et furor est dicitur. scilicet bellis. Item consonum est concupiscere aliqua: ut sanitatem uel uirtutem et sic de alijs. et secundum concupiscentiam habet operari ad prosequendum. ¶ Sed dubium est an inuoluntaria sint tristitia. Dicitur Aristoteles quod sic: quod fiunt in penitudine. Tamen illa que fiunt per concupiscentiam uidentur esse delectabilia. ¶ Sicut illa que fiunt per iram sunt delectabilia: cum ira uideatur esse cum tristitia. Dico quod si ira sit cum tristitia propter appetitum uel suspensionem eorum que sunt in ipso: tamen in ope factio secundum iram magna est delectatio propter spem punitionis.

Sciendum est secundo quod incidit una difficultas utrum operationes que fiunt propter iram vel concupiscentiam principaliter fiunt a passione: uel a ratione et uoluntate. Respondetur quod tales operationes in habente uelum rationem procedunt principaliter et originaliter a ratione et uoluntate. Et potest ponere exemplum de aliquo rege qui habet potestatem subiacendi sibi subditos in propter desideria uel amorem dimittit tamen potentiam eorum inualescere quod non potest eam postmodum repugnare: sed regnum accipiunt. Ite igitur inordinata

Ethicorum

iones nō sūt pncipaliter a subditis emanare & originaliter. s; a rege salte virtuat: q; voluit aliqd ad quod secute sūt ille inordinatiōis. ¶ Et si dicas iste passiones non sunt in ptate nra. s; opationes q; sūt ppter illas nō erunt volūtate. Respondet q; passioēs iste sunt in ptate nostra salte quo ad moderatiōē ipsarū: & earū ipetus refrenatiōē: sed forte quo ad annullatiōē oīno earū nō sunt in ptate nostra: p; qd aliqñ nō sponte timemus vel irascimur: tñ sponte timemus vel irascimur mediate v; imediate. Possū? etiā totaliter euitare passioē v; alias vsum est. ideo voluntas aliquo mō est cā opationis: pura positiue si sentiat appetit sensitio: aut priuatiue si nō regat eam. Et dicimus nauam esse causam submersiōis nauis per eius absentā. ¶ Et nota pro ista materia q; appetit sensitio nō est ita potens vt possit in contrariū voluntati operanti scdm eius totum conatū potest tamen per fortē tractū passiois contra conatum debilem voluntatis. Unde in continētibus voluntas trahit ad oppositum passiois: sed nō secundū totum suum conatum: ideo pmittit se vinci. I. permittit conatū passiois superare conatum ipsius voluntatis. Et per hoc omnia solūtur rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Operaciones que fiunt propter passionem sunt voluntarie.

Queritur vtrū homo possit peccare mortaliter illo tpe quo; nō potest vt ratio. ¶ Arguitur primo q; non: q; tunc non potest deliberare igitur. ¶ Secundo sic arguit: q; tñ non est dñs suorū actū. igitur. ¶ In oppositū videt esse Aristot. in textu dicit ei Ar. q; ebrius debet duplex in crepato: vna q; iebuanse. scōa de illo

actu quē cōmittit durante ebrietate: vt si occiderit. Si volo q; seruator teneat aliqd opus facere hora pma et non possit facere nisi illa hora iebrie nōne peccat pctō omisiōis. p solone

¶ Sciendū est primo q;
q̄stio ista querit de duplici pctō .i. cōmissionis: & omisiōis. Et duplex est ebrius: quidā est i quo remanet aliqd de vsu rōis. & de isto nō est dubiū. Notū est et q; talis pōt peccare. Alius est in quomihil remanet de vsu rationis plusq; in fatuo. Et de isto sunt diuerse opinionēs. Vna dicit q; nō videtur q; peccato. Item si peccaret mortaliter hoc maxime esset q; fuit cā sue ebrietatis. s; hoc est falsum: q; tunc sequeretur q; ille qui fuit causa egritudinis ppter quā efficitur maniacus. i. mēte alienatus q; etiā peccaret mortaliter qd non est dicendū: q; legislatores punirent eum. ¶ Pro solutiōe est aduertendū q; ex excessiuo potu sequitur alienatio mētis quadrupliciter. Vno mō sic q; ipse nesciat. nec pro tunc scire teneatur potū illū esse excessiuū: & causare ebrietatem: vt cū sit ex ignorantia s; genus sicut Ptoe qui ignorabat vinū esse lebitariū. vel ex ignorantia scdm speciem: aut s; quantitatē: aut s; virtutē. vt si quis ignorat vinū dulce: aut mustū esse inebriatiuū: aut in tanta quantitate q; vinū vltus patrie esset inebriatiuū. Et de isto dicūt alii: q; sic se inebriare ad huc est peccatū: sed non imputabile. ¶ Secundo qñ talis scit potum esse imoderatum: sed nescit ipsum se inebriare posse. Et sic dicunt alii q; est peccatū imputabile: q; omnis in temperātia nullo modo excusata est peccatū imputabile. ¶ Tertio cū aliquid nescit: sed tñ scire tenet. ita q; hoc ipm qd nescit pueniret ex ignorantia

Liber tertius

e^o assa vel affectata. Et tūc ēt est pecca-
tū iⁿputabile. q^uo iⁿgratia ei⁹ est crassa
aut affectata q̄ nō excusat. Igit^r. Quā-
to mō cū q̄ scit potū esse imoderatū
7 februari potāre: 7 n^o h^olomin⁹ vult bi-
bere: tale 7 t^m magis eltgēs bibere ta-
le 7 t^m februari q̄ abstinere a tali 7 tā-
to nō februari 7 tūc est peccatū. Hora
tū q̄ nō oīs vsus vini februatīs q̄ scif
esse talis est peccatū: q^u nō omīs talis
vsus est imoderat⁹ 7 excessiu⁹: vt patz
de vsu vini inebriate q̄ ideo p̄cise sit
vt per hoc natura puocet ad vomitū
7 purge^t. Et aduerte q^u nō omīs
ebrietas est peccatū mortale: sed si sit
peccatū mortale hoc sibi cōuenit s^um
q̄ vsus volūtari⁹ vini est imoderatus

Sciendum est secūdo
q̄ controuersia est inter doctores: an
peccatū factū ab ebrio sit vere p̄cūm 7
p̄ nunc dico breuiter q̄ sic. Et si dicas
omne p̄cūm est voluntariū: s^z ebrietas 7
illa q̄ sunt i ebrietate nō sunt volūta-
ria. Igit^r. Dico q̄ aliqd̄ d^r volūtū dupl^r
Ano mō simpl^r. Alio mō p̄pter hoc.
Dico q̄ q̄ alienatio mētis nō ē volūta
simpl^r: q^u si sola p̄ntare^t volūtati vo-
lūtas nō velle^t. Est q̄ volūta volūtone
p̄ hoc. q^u p̄ntato potū volūtati 7 alie-
natōe mētis ne deserat p̄mū vult scōz
Dico etiā q̄ illa q̄ sunt ab ebrio sunt
volūtaria virtual^r q̄ sufficit ad hoc
q̄ tales act⁹ sint mali. An q̄n ebrius q̄
ex culpa sua est ebrius iterficat alium
tunc p̄mo peccat peccato homicidij
q^u illud non sit voluntariū formal^r
est tū volūtariū virtual^r. S^z dubiū
est verū illi q̄ inuitant alios ad potuz
quo inebriant^r peccat. Dico q̄ sic si in-
uitans sciat vel p̄babil^r credat potū
illū esse februantē respectu illius quē
iuitat. Et si dicas ille ebri⁹ q̄ occidit
caret vsu rōis. q̄ nō videt peccare. Di-
co q̄ nō valz p̄na Dico ēt q̄ ebri⁹ non
carēt oīmode vsu rōis. cū iter multa
discernat. An de ista materia videndi

sunt doctores cū multū discrepēt ab
utcē. Et per ista sufficiētē possunt sol-
ui rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis
Homo p̄t mortaliter peccare illo tpe
quo nō pōt vti rōne. Et hoc maxime
q̄ hoc puenit sibi ex culpa sua. Acc⁹
enī qui sunt ab ebrio sunt volūtarij i
cā. q^u cā eoz puta ebriatio fuit volūta.

Quē delibēratōe v^l q̄ est volūtaria
dicat esse bona ex circūstātijs. S^z Arg⁹
p̄mo q̄ nō. q^u circūstantie nō sūt alie
ab actu. Igit^r. S^z Arg⁹ scdo sic. Acc⁹ nō
h^zentitatē ex circūstātijs. q̄ neq̄ bonit
tatē. In oppm̄ ē ar⁹. Idio c⁹ d^rclaratōe

Sciendū est primo
cōlter ar⁹. vide^t assignare septē circū-
stantias ad opationē bonā. An opatō
d^r bona q̄n est cōformis dicramini re-
cto. Ita q̄ ista cōformitas est. p̄pe re-
spectus extrinsecus 7 fūdat i opatione
illa tanq̄ i fūdamēto remoto. 7 i opa-
tōe illavestita illis circūstantijs tanq̄
in fūdamēto p̄pinq̄. Et q̄ sequitur q̄ si
iste circūstātie desint. deest rō fūdamē-
talis ist⁹ cōformitatis 7 p̄ p̄ns nō est
ista cōformitas. An p̄ma circūstantia
est q̄s. o^z ei q̄ sit habēs libertatē. Ideo
bruta nō p̄nt bene agere. Aides tū q̄
paly q̄s nō solū itelligat aristoteles q̄
sit hō s^z qualis homo. vt vtrū vrozat⁹
vel p̄sibret. 7 sic de alijs. Secūda est
cut. Tertia cur. i. p̄pter quem finem.
Quarta quō vel qualiter. Quinta
quādo. Sexta p̄bi. Septima quō. sup-
ple instrumento vel quibus auxilijs.
Et addūt aliq̄ octauā. s. quid. An iste
circūstātie dicūt q̄dā p̄duones sac-
cīdētales ip̄i opationi. ua q̄ remotis
illis circūstantijs adhuc tota enitas
opationis remanet. Dicūt tū q̄ ille re-
qrunt ad hoc q̄ illa opatō dicat bo-
na sed nō vt dicat bona bonitate na-
ture imo iste circūstantie h^z nō sint de

Ethicozum

essentia opatois: tñ vident esse de cõn-
 tia opatois xtuose: qz sine eis nõ erit
 opatio xtuosa: nõ necessario reqrunt
 ad opationẽ xtuosa: idõ vñ simplr q
 circũstantia est qdã pditio pcurrens
 ad hñanã opationẽ. S3 circũstantia
 mobilis est qdẽqz pditio acciditalls ad
 opatoes hñanã p quã opatio p̄t reddi
 bõa moralit̄r vel malav̄r meliozr vel peioz:

¶ Sciendum est scdo qz
 difficultas est: vtz ad hoc qz act⁹ dicat
 bonus moraliter oporteat qz actualit̄
 referat in deũ. p̄io cur⁹ solutioẽ po-
 nit vna diffinitio fm mētẽ scoti libro
 scdo distin. qdragesimã p̄ma qz actus
 p̄t referri in finẽ. i. i deũ trip̄t̄. s. actu-
 alit̄: sicut cogitãas actualit̄ de fine ⁊ di-
 ligit illũ ⁊ vult aliqd ppter eũ. Alio⁹
 virtutit̄: sicut qñ aliqz sc̄piẽdo actũ
 inrẽdit facere pp deũ tñ postea tñuã
 do actũ nõ plus actualiter cõsiderat
 de deo: qz difficile est sp actualit̄ cõsi-
 derare de deo q̄d tu hõ opat̄: tñc cõt-
 nuando illum actum ille actus refer-
 tur virtualiter i deũ. Tertio⁹ habitu-
 aliter qñ qd existẽs i caritate facit ali-
 quẽ actũ: ille act⁹ habitualiter referẽt
 in deũ: qz est cũ caritate q̄ est p̄ncipiũ
 referendi. Et p oppositũ actus d̄r nõ
 referri trip̄t̄. s. negatiue. puta qñ nõ
 referẽt neqz actualiter neqz virtualit̄:
 licet bene habitualiter qz faciens est
 in caritate. Et de isto est dubiũ vtrum
 talis actus sit malus. puta q̄ nec actu-
 aliter neqz virtualiter referẽt in deũ. Et
 rñdet scotus ibidẽ qz nõ opz qz sit ma-
 lus: sed d̄r actus indifferẽs. Et nõ vi-
 det qz habens caritatẽ teneat neqz tẽ-
 stione necessaria cõtra quã est peccatũ
 mortale: neqz tendẽt illi cõtra quam
 est peccatũ veniale ad referendũ oẽs
 act⁹ qd facit actualiter vel virtualiter
 i deũ. nõ nõ videt̄ ibi esse aliq̄ ratio q̄
 sufficiat ad rõnem pcti neqz mortalis
 neqz venialis. sed ex talibus acribus
 gñatur habitus qui inclinat ad tales

actus q̄ sunt indifferentes. Ex quo se-
 quitur qz bonitas et malicia non sunt p-
 uatiue opposita circa actũ bonũ mo-
 raliter vel meritoze. id act⁹ nõ d̄r ma-
 lus eo qz careat tali bonitate: s3 qz nõ
 hz bonitatẽ quã d̄z habere nõ nõ ois
 act⁹ q̄d tu sit d̄r debere habere talem
 bonitatẽ. Scdo d̄r nõ referri p uatiue
 qz nõ est natus referri i deũ sicut pec-
 catũ veniale. Tertio cõtrarie: qz tollit
 p̄ncipiũ referendi puta ḡfam sicut est
 peccatũ mortale ⁊ per ista et per illa q̄
 dicta sũt in p̄mo notabili ptz quid sit
 dicendũ ad rõnes. ideo ponitur

¶ Conclusio respõsalis
 ad hoc qz actus dicat̄ bonus moralit̄
 requirunt circũstantie q̄ enumerare
 sunt in primo notabili.